
DETERMINAZIONE   DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Bando Voucher Digitali 4.0 Lombardia 2024 – Approvazione e 

finanziamento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- RICHIAMATI 

 il Decreto del M.I.S.E. del 11.11.2020 con cui è stato nominato Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Mantova il già Presidente Carlo 

Zanetti, ai sensi dell’art. 61 del D.L. 14/8/2020 n. 104, riassumendo in sé i poteri 

della Giunta e del Consiglio, dichiarati decaduti dal D.L. citato a far tempo dal 

13/9/2020; 

 la propria Determinazione n. 58 del 10/11/2022 con cui si è disposto di aderire ai 

progetti seguenti: “Doppia transizione” digitale ed ecologica, “Formazione lavoro” 

e “Internazionalizzazione” i punti S.E.I. e di approvare l’aumento del diritto annuale 

in misura del 20% per il triennio 2023/2025 per finanziarne i costi;

 il D.M. 23 febbraio 2023 che ha approvato il piano triennale dei progetti finanziati 

con l’aumento del 20% al Diritto Annuale, tra i quali il progetto “Doppia transizione” 

digitale ed ecologica;

 le proprie Determinazioni n. 85 del 22/12/2023 e n. 91 del 28/12/2023 con cui sono 

stati approvati il preventivo economico per l’esercizio 2024 e il Budget Direzionale 

2024 dell’ente ed è stata assegnata al Segretario Generale, Dirigente dell’Area 

Promozionale ad interim, la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 

economiche dei CDR 1 e 5;

 l’art. 2 della L 580/93, laddove prevede la possibilità di svolgere attività oggetto di 

convenzione con le Regioni;

 l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede la possibilità per le amministrazioni 

pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune;

 la Legge n. 3/2004 che disciplina le modalità e gli strumenti che possono essere 

utilizzati dalle PP.AA. nell’ambito della programmazione negoziata, tra cui 

l’Accordo di Programma;

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000023 del 30/04/2024



DETERMINAZIONE   DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

 l’Accordo per la Competitività del Sistema Economico Lombardo, siglato tra 

sistema camerale e Regione Lombardia per il quinquennio 2024/2028

- VISTA la bozza del bando Voucher Digitali 4.0 Lombardia 2024, inviata per le vie 

brevi da Unioncamere Lombardia e condivisa dagli uffici camerali che si occupano di 

sostegni finanziari alle MPMI nel corso di riunioni tecniche, destinato alle imprese 

lombarde a supporto degli interventi di adozione di soluzioni, prodotti e/o servizi 

innovativi focalizzati sulle nuove competenze e tecnologie digitali in attuazione della 

strategia definita nel Piano Nazionale Transizione 5.0 e in un’ottica di “doppia 

transizione” digitale ed ecologica;

- DATO ATTO

 che il bando Voucher Digitali 4.0 Lombardia 2024 sarà finanziato esclusivamente 

dal sistema camerale lombardo nell’ambito delle azioni inserite all’interno del 

progetto P.I.D.;

 che Unioncamere Lombardia si occuperà della gestione del bando in qualità di 

soggetto attuatore dell’iniziativa a cui compete l'alimentazione del Registro 

Nazionale Aiuti di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 

31/05/2017 pubblicato sulla GU n. 175 del 28/07/2017. Pertanto, in qualità di 

soggetto concedente, Unioncamere Lombardia dovrà provvedere alla 

registrazione dei singoli aiuti come previsto dall’art. 9 comma 1 e delle successive 

eventuali variazioni di cui all'art 9 comma 6 e riportare i codici RNA COR e RNA 

COVAR negli atti di concessione e/o negli atti di variazione della concessione 

come previsto dall’art. 9 comma 7;

 che l’istruttoria formale e tecnica sarà realizzata dalle Camere di commercio 

lombarde in collaborazione con l’Unione regionale;

- RITENUTO 

 di aderire alla proposta di Unioncamere Lombardia di partecipare al bando 

regionale Voucher Digitali 4.0 Lombardia 2024 per sostenere gli investimenti in 

soluzioni digitali delle imprese del territorio, rendendo disponibile una somma di 

100.000,00 euro;

 di condividere i contenuti di massima dell’iniziativa, così come rappresentati nella 

bozza di bando allegata al presente provvedimento quale parte integrante (allegato 

sub A);



DETERMINAZIONE   DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

 di finanziare l’iniziativa con un ammontare complessivo di 100.000,00 euro 

mediante utilizzo delle risorse stanziate nel budget direzionale 2024 del CDR 5 

nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 4.2 – Favorire la Doppia Transizione (Digitale 

ed Ecologica) - Altre iniziative di transizione digitale ed ecologica;

- Assistito dal Segretario Generale

DETERMINA

a) di aderire all’iniziativa a bando proposta da Unioncamere Lombardia volta a favorire 

l’adozione di soluzioni, prodotti e/o servizi innovativi focalizzati sulle nuove

competenze e tecnologie digitali in attuazione della strategia definita nel Piano 

Nazionale Transizione 5.0 e in un’ottica di “doppia transizione” digitale ed ecologica

da parte delle imprese del territorio, rendendo disponibile una somma di 100.000,00 

euro;

b) di condividere i contenuti di massima del bando Voucher Digitale 4.0 Lombardia 

2024, così come rappresentati nella bozza allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante (allegato sub A);

c) di sostenere l’onere di 100.000,00 euro mediante utilizzo delle risorse stanziate nel 

budget direzionale 2024 del CDR 5 nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 4.2 –

Favorire la Doppia Transizione (Digitale ed Ecologica) - Altre iniziative di transizione 

digitale ed ecologica;

d) di rinviare a successivi atti del dirigente competente l’assunzione dei provvedimenti 

relativi al recepimento del testo definitivo del bando, alla gestione delle risorse 

inerenti le fasi istruttorie, alla concessione e liquidazione dei contributi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Carlo Zanetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-30T08:30:16+0200
	Camera di Commercio 
	ZANETTI CARLO
	Sottoscrizione documento




